Luxus Romæ incensis.

Bellum Viriathinum.

Numantinum.

Mancini fœdus. Et deditio.

Ex vâ seditione. Ti. Gracchus.

Turbas.

D  
ANIMADVERSIONES.

1 **I**VM SCIPIO NASICA IN CAPITOLIO PORTICVS.] Quando? an euersâ Carthagine? minimè, sed remoto tamen eius metu. Cùm iaceret Carthago, insurgere luxus apud Romanos cepit: & structa hæc, quæ dicit. Scipio quidem porticus has fecit Censor, vt ipse paullo post adnotat: hoc fait decem circiter ante versam Carthaginem annis. Simile de Metello, & de Octauio.

Tum igitur, benignè interpretabere: & quasi dixisset, sub id tempus.

2. NUMQVAM X PLVRA, QVAM PROPRIÆ.] Transposita videntur, ordinandaque: numquam plura quam x. propriæ.

3. OMNIBVS STATVM CONCVPISCENTIBVS.] Nobis hæc impura. Quid est concupiscere statum? aut quis sic è prisco Latine? Quid hoc etiam ad Gracchi leges? Emendo: omnium statum concutientibus.

rium abrogauit: III. viros agris diuidendis, <sup>4</sup> coloniisque deducendis, creauit se focerum- A  
 que suum consularem Appium, & Gracchum fratrem, admodum iuuenem. tum P. Sci-  
 pio Nasica, eius, qui optimus vir à senatu iudicatus erat, nepos, eius, qui censor porticus  
 in Capitolio fuerat, filius, pronepos autem Cn. Scipionis, celeberrimi viri, P. Africani  
 patrius, priuatusque, & togatus, cum esset consobrinus Ti. Gracchi, patriam cognationi  
 præferens, &, quidquid publicè salutare non esset, priuatim alienum existimans, ob  
 eas virtutes primus omnium absens pontifex max. factus est, cum datà læuo brachio  
 togæ laciniâ, ex superiore parte Capitolij, summis gradibus insistens, hortatus est, qui  
 saluam vellent temp. se sequerentur. Tum optimates, senatus, atque equestris ordinis  
 pars melior, & maior, & intacta perniciosis consiliis plebs, intueri in Gracchum, stan-  
 tem in arêa cum cateruis suis, & concientem pænè totius Italiæ frequentiam. is fugiens,  
 decurrensque cliuo Capitolino, fragmine subsellij ictus, vitam, quam gloriosissimè de-  
 gere potuerat, immaturâ morte finiuit. Hoc initium in vrbe Româ civilis sanguinis,  
 gladiatorumque impunitatis fuit. inde ius vi obrutum, potentiorque habitus prior; discor-  
 diaque ciuium, antea conditionibus sanari solitæ, ferro diiudicatæ; bellaque non caus- B  
 sis inita, sed prout eorum merces fuit. quod haud mirum est. non enim ibi consistunt ex-  
 empla, vnde cœperunt, sed quamlibet in tenuem recepta tramitem, latissimè euagandi  
 sibi viam faciunt: &, vbi semel recto deerratæ est, in præceps peruenitur: nec quis-  
 quam sibi putat turpe, quod alij fuit fructuosum. Interim, dum hæc in Italiâ geruntur,  
 Aristonicus, mortuo rege Attalo, à quo Asia populo Romano hereditate relicta erat,  
 sicut relicta postea est à Nicomede Bithynia, mentitus regis stirpis originem, armis  
 cam occupat. is, victus à M. Perpernâ, ductusque in triumpho, sed M/. Aquilio capite  
 pœnas dedit, cum initio belli, Crassum Mucianum, virum iuris scientissimum, deceden-  
 tem ex Asiâ proconsulem interemisset. Et P. Scipio Africanus Æmilianus, qui Carthagi-  
 nem deleuerat, post tot acceptas circa Numantiam clades, creatus iterum consul, missus  
 que in Hispaniam, fortunæ, virtutisque, expertæ in Africâ, respondit in Hispaniâ; & in-  
 tra annum ac tres menses, quàm eò venerat, circumdatam operibus Numantiam, exci-  
 samque æquauit solo. nec quisquam vllius gentis hominum ante eum clariore urbium C  
 excidio nomen suum perpetuæ commendauit memoriæ. quippe, excisâ Carthagine, ac  
 Numantiâ, ab alterius nos metu, alterius vindicauit contumeliis. Hic, eum interrogan-  
 te tribuno Carbone, quid de Ti. Gracchi cæde sentiret, respondit: si is occupandæ  
 reip. animum habuisset, iure cæsum. Et, cum omnis concio acclamasset: Hostium, in-  
 quit, armatorum toties clamore non territus, quî possum vestro moueri, quorum no-  
 uerca est Italia? Reuersus in urbem, intra breue tempus, M/. Aquilio, C. Sempronio  
 cos. abhinc annos CL. <sup>5</sup> post duos consulatus, duosque triumphos, & bis excisos terro-  
 res reip. manè in lectulo repertus est mortuus, ita vt quædam elisarum faucium in  
 ceruice reperirentur notæ. De tanti viri morte nulla habita est quæstio: eiusque cor-  
 pus velatò capite elatum est, cuius operâ super totum terrarum orbem Roma extule-  
 rat caput: seu fatalem, vt plures, seu conflatam insidiis, vt aliqui prodidère memoriæ,  
 mortem obiit, vitam certè dignissimam egit, quæ nullius ad id temporis, præter-  
 quam auito, fulgore vinceretur. <sup>6</sup> decessit anno fermè LVI. de quo si quis ambiget, D  
 recur-

tibus. Et profectò verum est. Leges istæ Tiberij, in-  
 quit, omnium fortunas & statum concutiebant. Quo-  
 modo? quia agros iamdiu possessos, alienatos, venditos,  
 in dotem datos, iterum vindicabant in publicum, &  
 auferebant dominis priscis. Itaque omnes in metu, &  
 fortune plurium incertæ. Appianus & Plutarchus  
 pulchrè hoc diducunt: ille primo Ciuilium, hic in  
 Gracchis. Tu vide. Quod ad phrasin, imò quod ad  
 mentem, pariter Velleius infra de Cay legibus: Nihil  
 immotum, nihil tranquillum, nihil denique in eo-  
 dem statu sinebat.

4. COLONIISQUE DEDUCENDIS. ] Colonias ergo  
 deduxit Tiberius? caue credas. Litterula ne te indu-

xerit, quin magis tolle. Nam scripsit Velleius, colo-  
 nisque. Intellegit autem hos quibus agri adsignati,  
 qui, in eos deducendi, futuri coloni eorum siue cultor-  
 res. Γεωργε, inquam, & ἀποικε.

5. POST DVOS CONSVLATVS, DVOSQUE TRIVM-  
 PHOS. ] Cur omittis Censuram & Auguratum? quæ  
 vtraque in prisco lapide:

P. CORNELIVS PAVLLI. F. SCIPIO  
 AFRICANVS COS. II. CENS.  
 AVGV. TRIVMPHAVIT. II.

6. DECESSIT ANNO FERME LVI. ] Metæ tem-  
 porum, quas Velleius mox ponit, euincunt scripsisse  
 eum LIV.

7. ET

I N  
 recurrat ad p  
 finet. Ante te  
 neratis omni  
 adicis quæ vi  
 sacrum illius  
 biam nomi  
 rias eodem p  
 velut ad certa  
 quem moritu  
 dor spesque d  
 Paulli exemp  
 nis, qui Ti. C  
 omnibus, qu  
 rem. qui cum  
 mortis gratiâ  
 sis, longè ma  
 eam pænè vsc  
 habere: quod  
 coloniis replen  
 dare instituta  
 statu relinque  
 consul, qui pr  
 solarem ac tri  
 Tiberij fratris  
 morte afficit.  
 sed ciuis R. p  
 no armatos  
 cum iam com  
 buit, qui non  
 Pomponij, eq  
 hostibus, eius  
 late victorun  
 nepotes, vi  
 mortisque hab  
 tumultuando  
 lus vnicum.  
 annum, imm  
 de conditionib  
 amicus, flente  
 que inliso capi  
 delectque mox  
 mium, virum  
 rã ipsius factu

7. ET AC  
 Atius vepi  
 inquit, Causi ma  
 dem illo acrior. II  
 multo maior.  
 8. VIVA A  
 Non omittatur e  
 berit. Seneca De  
 familiâ duas Co

**A** recurrat ad priorem consulatum eius, in quem creatus est anno xxxvi. ita dubitare desinet. Ante tempus excisæ Numantiæ, præclara in Hispaniâ militia A. Bruti fuit, qui, penetratis omnibus Hispaniæ gentibus, ingenti vi hominum urbiumque potitus numero, aditis quæ vix audita erant, Gallæci cognomen meruit. Et ante eum paucis annis tam seuerum illius Q. Macedonici in his gentibus imperium fuit, vt, cum urbem, Contre-  
**B** biam nomine, in Hispaniâ oppugnaret, pulsas præcipiti loco quinque cohortes legionarias eodem protinus subire iuberet, facientibusque omnibus in procinctu testamenta, velut ad certam mortem eundem foret, non deterritus proposito, perseverantia ducis, quem moriturum miserat, militem victorem recepit. tantum effecit mistus timori pudor spesque desperatione quæsita. Hic virtute ac seueritate facti; at Fabius Æmilianus, Paulli exemplo, disciplinæ in Hispaniâ fuit clarissimus. Deinde decem interpositis annis, qui Ti. Gracchum, idem Caium, fratrem eius, occupavit furor, tam virtutibus eius omnibus, quàm huic errori similem, ingenio etiam eloquentiaque longè præstantiorum. qui cum, summâ quiete animi, ciuitatis princeps esse posset, vel vindicandæ fraternæ  
**B** mortis gratiâ, vel præmuniendæ regalis potentia, eiusdem exempli tribunatum ingressus, longè maiora<sup>7</sup> & acriora repetens, dabat ciuitatem omnibus Italicis, extendebat eam panè vsque Alpes, diuidebat agros; vetabat quemquam ciuem plus D. iugeribus habere: quod aliquando lege Liciniâ cautum erat: noua constituere portoria; nouis coloniis replebat prouincias; iudicia à senatu transferebat ad equites; frumentum plebi dare instituerat; nihil immotum, nihil tranquillum, nihil quietum denique in eodem statu relinquebat: quin alterum etiam continuauit tribunatum. hunc L. Opimius consul, qui prætor Fregellas exciderat, persecutus armis, vnaque Fuluium Flaccum, consularem ac triumphalem virum, æquè praua cupientem, quem C. Gracchus in locum Tiberij fratris III. virum nominauerat, eumque socium regalis assumpserat potentia, morte afficit. id vnum nefariè ab Opimio proditum, quòd capitis non dicam Gracchi, sed ciuis R. pretium se daturum, idque auro repensurum proposuit. Flaccus, in Auen-  
**C** tino armatos ad pugnam ciens, cum filio maiore iugulatus est. Gracchus profugiens, cum iam comprehenderetur ab iis, quos Opimius miserat, ceruicem Euporo seruo præbuit, qui non segnius se ipse interemit, quàm domino succurrerat. Quo die singularis Pomponij, equitis R. in Gracchum fides fuit, qui, more Coclitis, sustentatis in ponte hostibus, eius gladio se transfixit. Vt Tiberij Gracchi antea corpus, ita Caij, mira crudelitate victorum, in Tiberim deiectum est. Hunc Ti. Gracchi liberi, P. Scipionis Africani nepotes,<sup>9</sup> viuâ adhuc matre Corneliâ, Africani filiâ, viri optimis ingeniis malè vsi, vitæ mortisque habuere exitum: qui si ciuilem dignitatis concupissent modum, quidquid tumultuando adipisci gestierunt, quietis obtulisset resp. Huic atrocitati adiectum scelus vnicum. quippe iuuenis, specie excellens, necdum duodeuicesimum transgressus annum, immunisque delictorum paternorum, Fuluij Flacci filius, quem pater legatum de conditionibus miserat, ab Opimio interemptus est. quem cum haruspex Tuscus, amicus, flentem in vincula duci vidisset, Quin tu hoc potiùs, inquit, facis? protinusque inliso capite in pontem lapideum ianux carceris, effusoque cerebro exspirauit. Cru-  
**D** delesque mox quæstiones, in amicos clientesque Gracchorum, habitæ sunt. sed Opimium, virum alioqui sanctum & grauem, damnatum postea iudicio publico, memoriâ ipsius sæuitiæ, nulla ciuilem persecuta est misericordia. Eadem Rutilium, Popillium-

Bellum in Hispaniâ.

Q. Metelli rigor.

C. Gracchi turba.

Comprimis Opimius.

Flacci caesus.

Gracchi caedes.

Fides amici.

Filius Flaccus caesus.

Opimius subuersus.

Et Rutilius cum Popillio.

7. ET ACRIORA REPETENS.] Acutius veriùsque: & acrior repetens. Ipse, inquit, Caius maiora molitus est quàm frater, & eodem illo acrior. Ita est. vi ingenij & oris apud Caium multò maior.

8. VIVA ADHVC MATRE CORNELIA.] Non omittatur ob raritatem, exemplum feminei roboris. Seneca De Consol. ad Martiam: Ex vnâ tibi familiâ duas Cornelias dabo: Primam Scipionis

filiam, Gracchorum matrem: duodecim illa partus totidem funeribus recognouit. Et de ceteris facile est, quos nec editos nec amissos ciuitas sensit: Tiberium Gracchum & Caium, quos etiam qui bonos viros negauerit, magnos fatebitur, & occisos vidit & insepultos. Consolantibus tamen miseramque dicentibus, Numquam, inquit, non felicem me dicam, quæ Gracchos peperit.

liumque, qui consules asperrimè in Tiberij Gracchi amicos sæuierant, postea iudicio- A  
rum publicorum meritò oppressit inuidia. <sup>9</sup> Rei tantæ parum ad notitiam pertinens in-  
terponetur. Hic est Opimius, à quo consule celeberrimum Opimiani vini nomen; quod  
iam nullum esse, spatium annorum colligi potest; cum ab eo sint ad te, M. Vinici, consu-  
lem, anni CLI. Factum Opimij, quòd inimicitiarum quæsitæ erat vltio, minor secuta  
auctoritas: <sup>10</sup> & visa vltio, priuato odio magis, quàm publicæ vindictæ, data. Subinde;  
Porcio, Marcioque COS. deducta colonia, *Narbo Marcus*. Mandetur deinde memoriæ  
seueritas iudiciorum. quippe C. Cato consularis, M. Catonis nepos, Africani sororis  
filius, repetundarum ex Macedoniâ damnatus est; <sup>11</sup> cum lis eius IV. æstimaretur. adeò  
illi viri magis voluntatem peccandi iatuebantur, quàm modum: factaque ad consilium  
dirigebant, & quid, non in quantum, admissum foret, æstimabant. Circa eadem tem-  
pora M. Metelli fratres vno die triumphauerunt. Non minùs clarum exemplum, & ad-  
huc vnicum Fuluij Flacci, eius, qui Capuam ceperat, filiorum, sed alterius in adoptio-  
nem dati, in collegio consulum fuit. adoptiuus in Acidiani Manlij familiam datus.  
nam censura Metellorum, patruelium, non germanorum fratrum fuit: quod solis con- B  
tulerat Scipionibus. Tum Cimbri & Teutoni transscendere Rhenum, multis mox no-  
stris suisque cladibus nobiles. Per eadem tempora clarus eius Minucij, qui porticus,  
quæ hodieque celebres sunt, molitus est, ex Scordiscis triumphus fuit. Eodem tractu  
temporum nituerunt oratores, Scipio Æmilianus, Læliusque, Ser. Galba, duo Gracchi,  
C. Fannius, Carbo Papius. Nec prætereundus Metellus Numidicus, & Scaurus, &  
ante omnes L. Crassus, & M. Antonius. Quorum ætati ingenisque successere C. Cæsar  
Strabo, P. Sulpicius. <sup>12</sup> namque Mucius iuris scientiâ, quàm propriæ eloquentiæ nomi-  
ne, celebrior fuit. Clara etiam per idem æui spatium fuere ingenia, in Togatis Afranij,  
in Tragædiis Pacuuij, atque Attij, vsque in Græcorum ingeniorum comparationem  
euecti, magnumque inter hos ipsos facientis operi suo locum, adeò quidem, vt in illis  
limæ, in hoc pænè plus videatur fuisse sanguinis. Celebre & Lucilij nomen fuit, qui sub C  
P. Africano, Numantino bello, eques militauerat. quo quidem tempore iuuenis adhuc  
Iugurtha ac Marius, sub eodem Africano militantes, in iisdem castris didicere, quæ  
postea in contrariis facerent. Historiarum auctor iam tum Sisenna erat iuuenis, sed opus  
belli ciuilibus Sullani post aliquot annos ab eo seniore editum est. Vetusior Sisennâ fuit  
Cælius, æqualis Sisennæ Rutilius, Claudiusque Quadrigarius, & Valerius Antias. Sa-  
nè, non ignoremus, eadem ætate fuisse Pomponium, sensibus celebrem, verbis rudem,  
& nouitate inuenti à se operis commendabilem.